

atp=

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen
Att.: Anne Aarup Obling, Peter Kroglund Jensen og Niels Anker
E-mail: aob@eogs.dk, pkj@eogs.dk og nr@eogs.dk

8. januar 2008

Ref. nr.: ATP-01-04-31
Oplys ventigst ved
henvendelse

ATP
Kongens Vænge 8
3400 Hillerød

Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har i e-mail af 18. december 2007 sendt udkast til forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v. i høring og anmodet om Arbejdsmarkedets Tillægspensions (ATP) bemærkninger.

ATP har ingen bemærkninger til udkast til lovforslag.

Venlig hilsen


Michael Callisen

Tlf.: 70 11 12 13

Fax: 48 20 48 00

atp@atp.dk

www.atp.dk

CVR-nr.: 43405810

Telefontid:

Man-tors: 8.00-16.00

Fredag: 8.00-15.30

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen
Att. Anne Aarup Obling
Kampmannsgade 1
1780 København V

Fremsendes via e-mail: aob@eogs.dk

18. januar 2008

Høring om ny lov om revision

Reguleringsudvalget i Dansk Investor Relations Forening ("DIRF") har fremskaffet det forslag til ny revisionslov, som E&S sendte i høring hos en bred kreds af organisationer 18. december 2007.

Det er DIRF's politik at følge med i lovgivning, som vedrører børsnoterede selskaber, og i relevant omfang at kommentere denne som led i udviklingen og kvalitetssikringen af de rammer, som er gældende for virksomhederne. Foreningens reguleringsudvalg har derfor gennemgået det aktuelle forslag, herunder særligt de bestemmelser, som har betydning for børsnoterede selskaber, heriblandt særligt bestemmelserne om revisionsudvalg.

For god ordens skyld vil vi gerne hermed meddele, at forslaget ikke giver anledning til bemærkninger fra DIRF på nuværende tidspunkt. DIRF ser det generelt som positivt, at dansk lovgivning bringes i overensstemmelse med internationale regler og god international praksis.

DIRF vil generelt sætte pris på at være i betragtning i forbindelse med Styrelsens fremtidige høringer af forslag, som har betydning for børsnoterede selskaber.

Såfremt der ønskes en uddybning af vores bemærkninger, kan undertegnede kontaktes, direkte eller via vores forenings Sekretariat.

Med venlig hilsen

Ole Søeberg
Formand for DIRF

Henning Rostung
DIRF's reguleringsudvalg

DIRF-kontakter i denne sag:

Henning Rostung, medlem af DIRF's bestyrelse, formand for Reguleringsudvalget
Partner, Bottomline Communications A/S, telefon (direkte) 33 37 62 51, mobil 23 31 87 80.

Ole Søeberg, formand for DIRF
IR-direktør, TrygVesta A/S, telefon (direkte) 44 20 45 20, mobil 40 30 00 04

Domstolsstyrelsen



Erhvervs- og Selskabsstyrelsen
Kampmannsgade 1
1780 København V

St. Kongensgade 1 - 3
1264 København K
Tlf. 70 10 33 22
Fax 7010 4455
post@domstolsstyrelsen.dk
CVR nr. 21-65-95-09
EAN-nr. 5798000161184

KSM10098/Sagsbeh. KSM
J.nr. 4104-2007-53.3

21. januar 2008

Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har ved mail af 18. december 2007 anmodet Domstolsstyrelsen om bemærkninger til forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder.

Styrelsen har ingen bemærkninger til lovforslaget.

Med venlig hilsen

Kia Moos

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Helle Rosenkrantz [hro@fanet.dk]

Sendt: 2. januar 2008 11:16

Til: Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Cc: Fleming Friis Larsen

Emne: Svar på Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

FA har med tak til høring modtaget


Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

FA skal i den anledning bemærke, at vi ikke har særskilte bemærkninger til forslaget, men skal henvise til de svar og bemærkninger der kommer fra finanssektorens brancheorganisationer.

Med venlig hilsen

Fleming Friis Larsen

FA FINANSSEKTORENS
ARBEJDSGIVERFORENING



Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har udarbejdet medfølgende udkast til forslag om lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder mv.

Lovforslaget, som skal afløse den gældende lov om statsautoriserede og registrerede revisorer, implementerer det nye 8. selskabsdirektiv om lovpligtig revision af årsregnskaber og konsoliderede

[1]

forebygge regnskabskandaler og på denne måde sikre tilliden til selskabernes års- og koncernregnskaber. Formålet med 8. direktiv er, at styrke kvaliteten af den lovpligtige revision samt at

Den gældende revisorlov, der trådte i kraft i 2003, er flere gange blevet ændret. Der er derfor udarbejdet et nyt lovforslag med henblik på at etablere en overskuelig revisorlov.

Lovforslagets indhold

Lovforslaget er baseret på bestemmelserne i den gældende revisorlov samt de ændringer, der følger af det nye 8. direktiv. En række af de ændringer, der følger af direktivet, er behandlet i Revisorkommissionens betænkning nr. 1478 fra oktober 2006. Der vil i det følgende kort blive redegjort for nogle af de væsentlige ændringer, lovforslaget indeholder.

Anvendelsesområdet

Den gældende revisorlov omfatter alle revisors erklæringer. Forslaget medfører, at anvendelsesområdet for langt størstedelen af bestemmelserne alene vil vedrøre erklæringer med sikkerhed. Erklæringer med sikkerhed er erklæringer, hvor revisor udtrykker en konklusion, der skal højne troværdigheden af f.eks. et revideret regnskab. Erklæringer med sikkerhed omfatter f.eks. revisionspåtegninger på årsrapporter, en vurderingsberetning for et aktieselskab, revisors erklæringer på mellembalancer og halvårsrapporter.

Da det kan være vanskeligt gennemskueligt for en forbruger at vide, om en given erklæring er afgivet med eller uden sikkerhed, foreslås det, at lovforslagets anvendelsesområde for så vidt angår enkelte forbrugerbeskyttende regler udstrækkes til *erklæringer uden sikkerhed*. Ved en erklæring uden sikkerhed udtrykker revisor ingen konklusion, men omtaler alene resultatet af det udførte arbejde, herunder eventuelle forhold, som revisor er stødt på. Erklæringer uden sikkerhed omfatter f.eks. erklæring om assistance med en regnskabsopstilling.

Erklæringer uden sikkerhed vil således fremover blive omfattet af revisors lovpligtige ansvarsforsikring, ligesom det vil være muligt at indbringe revisor for Revisornævnet (tidl. Disciplinærnævnet for statsautoriserede og registrerede revisorer) vedrørende sådanne erklæringer.

Rammebestemmelse om uafhængighed

8. direktivs uafhængighedsbestemmelser er allerede gennemført i dansk ret. Direktivet indeholder dog en bemyndigelse til Kommissionen til at udstede yderligere regler til sikring mod, at revisorer reelt kommer til at revidere eget arbejde. Det er derfor fundet hensigtsmæssigt at sikre mulighed for en fleksibel gennemførelse heraf ved at indsætte en rammebestemmelse i loven, så udmøntning kan ske ved bekendtgørelse.

Liberalisering af ejerbestemmelserne

I henhold til den gældende revisorlov skal flertallet af stemmerne og kapitalen i en revisionsvirksomhed være ejet af danske godkendte revisorer/revisionsvirksomheder, ligesom flertallet af ledelsen skal være danske godkendte revisorer. Efter forslaget er det alene et krav, at flertallet af stemmerne er ejet af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat, ligesom flertallet af medlemmerne af ledelsen blot skal bestå af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat.

Som mindretal kan andre end revisorer være ejere af en revisionsvirksomhed. Andre end revisorer må maksimalt eje 10 % hver. Begrænsningen på de 10 % gælder ikke for medarbejdere eller medarbejderordninger i revisionsvirksomheden.

Efteruddannelse

Der indføres i overensstemmelse med 8. direktiv regler om tvungen efteruddannelse af godkendte revisorer. Reglerne om tvungen efteruddannelse skal sikre vedligeholdelsen af revisors teoretiske viden og faglige kvalifikationer. Manglende efteruddannelse kan medføre, at godkendelsen bortfalder.

Medlemmerne af de to revisorforeninger – Foreningen af Statsautoriserede Revisorer og Foreningen Registrerede Revisorer FRR – er allerede i dag, i kraft af deres foreningsmedlemskab, omfattede af krav om efteruddannelse. Der er således for en stor del af revisorerne vedkommende tale om en lovfæstelse af et egentligt efteruddannelsessystem.

De nærmere regler om efteruddannelsen vil blive fastsat i bekendtgørelse. Der vil blive taget udgangspunkt i de to revisorforeningers efteruddannelsesprogram. Niveauet for efteruddannelsens omfang vil dog kunne differentieres, så det krævede niveau for revisorer, der reviderer virksomheder

af interesse for offentligheden, f.eks. børsnoterede og finansielle virksomheder, gøres højere, end niveauet for andre revisorer.

Uafhængig kvalitetskontrol

Revisortilsynet blev med hjemmel i den gældende revisorlov nedsat i 2003 til at varetage kvalitetskontrollen af de danske revisionsvirksomheder. I overensstemmelse med det nye 8. direktiv foreslås reglerne om udpegning og honorering af kvalitetskontrollanterne nu ændret, så det fremover er Revisortilsynet, der udpeger og indgår aftale med en kvalitetskontrollant om gennemførelse af en konkret kvalitetskontrol. Formålet er at sikre, at udvælgelsen foregår efter en objektiv procedure, som sikrer, at der ikke er interessekonflikter mellem kontrollanten og den revisionsvirksomhed, der skal kontrolleres.

Undersøgelser

8. selskabsdirektiv anfører, at medlemsstaterne skal etablere "effektive undersøgelses- og sanktionssystemer med henblik på at konstatere, korrigere og forhindre utilstrækkelig gennemførelse af den lovpligtige revision". Efter lovforslaget får Erhvervs- og Selskabsstyrelsen hjemmel til at iværksætte og gennemføre en undersøgelse, hvis der er risiko for, at en revisor eller en revisionsvirksomhed har overtrådt eller vil overtræde revisorlovgivningen. Styrelsen kan i den forbindelse – med retskendelse – udføre en undersøgelse ude hos revisionsvirksomheden. Undersøgelserne forventes især at omfatte lovpligtige revisioner, hvor der kan rejses eller er rejst tvivl om kvaliteten af den udførte revision. Formålet med reglerne er således at højne kvaliteten af revisors arbejde.

Samarbejde med udenlandske tilsynsmyndigheder

I overensstemmelse med direktivet indføres bestemmelser om samarbejde mellem de kompetente myndigheder inden og uden for EU. Der kan således udveksles relevante oplysninger og dokumenter mellem myndighederne med henblik på at sikre et effektivt tilsynssystem. Bestemmelserne i forslaget sikrer, at udvekslingen af oplysninger sker under iagttagelse af retssikkerheden for revisorerne.

Særlige regler om lovpligtig revision i virksomheder af særlig offentlig interesse

Som følge af direktivet indføres der med forslaget en række særlige bestemmelser, der er rettet mod revision af virksomheder af interesse for offentligheden, herunder børsnoterede virksomheder, statslige aktieselskaber, store ikke-børsnoterede virksomheder samt finansielle virksomheder. Reglerne vedrører bl.a. offentliggørelse af en række oplysninger om revisionsvirksomheden, yderligere krav til uafhængighed samt kortere åremål mellem den løbende kvalitetskontrol.

Endvidere stiller direktivet krav om, at der etableres såkaldte revisionsudvalg i børsnoterede virksomheder. Revisionsudvalgene skal bestå af medlemmer af bestyrelsen, der ikke samtidig er medlemmer af direktionen. Udvalget skal styrke overvågningen af regnskabsudarbejdelsen og revisionen af regnskabet samt kontrollere revisors uafhængighed.

I lovforslaget er undtagelsesmulighederne i direktivet udnyttet fuldt ud, således at ikke-børsnoterede virksomheder af offentlig interesse undtages fra pligten til at etablere et revisionsudvalg, og således at bestyrelsen i små børsnoterede virksomheder kan varetage revisionsudvalgets opgaver.

Bestyrelsen kan endvidere varetage opgaverne i store børsnoterede virksomheder, hvis der ikke indgår medlemmer af direktionen i bestyrelsen, og såfremt et bestyrelsesmedlem er uafhængig og har kompetence inden for regnskab og revision.

Styrelsen er interesseret i at høre, hvorvidt udkastet til lovforslaget giver anledning til bemærkninger.

Vi skal derfor anmode om at modtage eventuelle bemærkninger senest **den 21. januar 2008**. Svar bedes sendt til undertegnede, Peter Krogslund Jensen, pkj@eogs.dk, eller Niels Anker Ring, nr@eogs.dk.

Med venlig hilsen

Anne Aarup Obling
Fuldmægtig, cand. jur.
Tlf. direkte 3330 7606
E-mail: aob@eogs.dk

Høringsliste

Advokatrådet
Amtsrådsforeningen i Danmark
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd
Arbejdsmarkedets Tillægspension
Beskæftigelsesministeriet
Børsmæglerforeningen
Copenhagen Business School
CIRIUS
Civiløkonomerne
Danmarks Nationalbank
Danmarks Rederiforening
Dansk Aktionærforening
Dansk Arbejdsgiverforening
Dansk Autoriseret Markedsplads
Dansk Byggeri
Dansk Erhverv
Dansk Erhvervsgartnerforening, Erhvervspolitisk afd.
Dansk Industri
Dansk Landbrug
Dansk Landbrugsrådgivning
Dansk Management Råd (DMR)
Danske Andelsselskaber

Danske Regioner
Datatilsynet
De Samvirkende Købmandsforeninger (DSK)
Den Danske Finansanalytikerforening
Den Danske Fondsmæglerforening
Det Kooperative Fællesforbund
Det Økonomiske Råds Sekretariat
Disciplinærnævnet for Statsautoriserede og Registrerede Revisorer
Domstolsstyrelsen
Finansministeriet
Finansrådet
Finanssektorens Arbejdsgiverforening
First North,
Forbrugerrådet
Foreningen af Firmapensionskasser
Foreningen af Interne Revisorer, v/Koncernrevisionschef Søren Kongbo
Foreningen Registrerede Revisorer FRR
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer
Foreningen Danske Revisorer
Forsikring og Pension
Forsvarsministeriet
Frederiksberg Kommune
Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd
Færøernes Landsstyre
Grønlands Hjemmestyre
Handelshøjskolen, Aarhus
HK Handel
HTS, Handel, Transport og Service
Håndværksrådet
Ingeniørforeningen i Danmark
InvesteringsForeningsRådet
Justitsministeriet
Kirkeministeriet
Klima- og Energiministeriet
KL
Kommunernes Revision
Kulturministeriet
Københavns Fondsbørs A/S
Københavns Kommune
Københavns Magistrat
Københavns Universitet, ledelsessekretariatet
Landbrugets Rådgivningscenter, Landscentret
Landbrugsrådet
Landsorganisationen i Danmark
Ledernes Hovedorganisation
Liberale Erhvervs Råd
Lønmodtagernes Dyrtidsfond
Miljøministeriet
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Ministeriet for videnskab, teknologi og udvikling
Realkreditrådet

REVIFORA, Foreningen for revision, økonomi og ledelse
Revisorkommissionen
Revisortilsynet
Rigsrevisionen
Roskilde Universitets Center
Sammenslutningen Danske Andelskasser
Skatteministeriet
Statsadvokaturen for særlig økonomisk kriminalitet
Statsministeriet
Syddansk Universitet
Transportministeriet
Udenrigsministeriet
Undervisningsministeriet
Velfærdsministeriet
Værdipapircentralen
Aalborg Universitet
Aarhus Universitet

II

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2006/48/EF af 17. juni 2006 om lovpligtig revision af årsregnskaber og konsoliderede regnskaber, om ændring af Rådets direktiv 78/660/EØF og 83/349/EØF og om pålæggelse af Rådets direktiv 84/253/EØF

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Høring [Hoeringer@fbr.dk]
Sendt: 21. januar 2008 13:44
Til: Peter Kroglund Jensen (EOGS)
Cc: Carsten Holdum; Karsten Kolding; Pia Saxild
Emne: Svar: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Forbrugerrådet har ingen bemærkninger til forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Med venlig hilsen

Troels Hauer Holmberg
Økonomisk politisk medarbejder
Forbrugerrådet / Danish Consumer Council

>>> "Anne Aarup Obling (EOGS)" <AOB@eogs.dk> 18-12-2007 15:26 >>>
Til adressaterne på høringslisten

Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har udarbejdet medfølgende udkast til forslag om lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder mv.

Lovforslaget, som skal afløse den gældende lov om statsautoriserede og registrerede revisorer, implementerer det nye 8. selskabsdirektiv om lovpligtig revision af årsregnskaber og konsoliderede regnskaber[1]. Formålet med 8. direktiv er, at styrke kvaliteten af den lovpligtige revision samt at forebygge regnskabsskandaler og på denne måde sikre tilliden til selskabernes års- og koncernregnskaber.

Den gældende revisorlov, der trådte i kraft i 2003, er flere gange blevet ændret. Der er derfor udarbejdet et nyt lovforslag med henblik på at etablere en overskuelig revisorlov.

Lovforslagets indhold

Lovforslaget er baseret på bestemmelserne i den gældende revisorlov samt de ændringer, der følger af det nye 8. direktiv. En række af de ændringer, der følger af direktivet, er behandlet i Revisorkommissionens betænkning nr. 1478 fra oktober 2006. Der vil i det følgende kort blive redegjort for nogle af de væsentlige ændringer, lovforslaget indeholder.

Anvendelsesområdet

Den gældende revisorlov omfatter alle revisors erklæringer. Forslaget medfører, at anvendelsesområdet for langt størstedelen af bestemmelserne alene vil vedrøre erklæringer med sikkerhed. Erklæringer med sikkerhed er erklæringer, hvor revisor udtrykker en konklusion, der skal højne troværdigheden af f.eks. et revideret regnskab. Erklæringer med sikkerhed omfatter f.eks. revisionspåtegninger på årsrapporter, en vurderingsberetning for et aktieselskab, revisors erklæringer på mellembalancer og halvårsrapporter.

Da det kan være vanskeligt gennemskueligt for en forbruger at vide, om en given erklæring er afgivet med eller uden sikkerhed, foreslås det, at lovforslagets anvendelsesområde for så vidt angår enkelte forbrugerbeskyttende regler udstrækkes til erklæringer uden sikkerhed. Ved en erklæring uden sikkerhed udtrykker revisor ingen konklusion, men omtaler alene resultatet af det udførte arbejde, herunder eventuelle forhold, som revisor er stødt på. Erklæringer uden sikkerhed omfatter f.eks. erklæring om assistance med en regnskabsopstilling.

Erklæringer uden sikkerhed vil således fremover blive omfattet af revisors lovpligtige ansvarsforsikring, ligesom det vil være muligt at indbringe revisor for Revisornævnet (tidl. Disciplinærnævnet for statsautoriserede og registrerede revisorer) vedrørende sådanne erklæringer.

Rammebestemmelse om uafhængighed

8. direktivs uafhængighedsbestemmelser er allerede gennemført i dansk ret. Direktivet indeholder dog en bemyndigelse til Kommissionen til at udstede yderligere regler til sikring mod, at revisorer reelt kommer til at revidere eget arbejde. Det er derfor fundet hensigtsmæssigt at sikre mulighed for en fleksibel gennemførelse heraf ved at indsætte en rammebestemmelse i loven, så udmøntning kan ske ved bekendtgørelse.

Liberalisering af ejerbestemmelserne

I henhold til den gældende revisorlov skal flertallet af stemmerne og kapitalen i en revisionsvirksomhed være ejet af danske godkendte revisorer/revisionsvirksomheder, ligesom flertallet af ledelsen skal være danske godkendte revisorer. Efter forslaget er det alene et krav, at flertallet af stemmerne er ejet af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat, ligesom flertallet af medlemmerne af ledelsen blot skal bestå af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat.

Som mindretal kan andre end revisorer være ejere af en revisionsvirksomhed. Andre end revisorer må maksimalt eje 10 % hver. Begrænsningen på de 10 % gælder ikke for medarbejdere eller medarbejderordninger i revisionsvirksomheden.

Efteruddannelse

Der indføres i overensstemmelse med 8. direktiv regler om tvungen efteruddannelse af godkendte revisorer. Reglerne om tvungen efteruddannelse skal sikre vedligeholdelsen af revisors teoretiske viden og faglige kvalifikationer. Manglende efteruddannelse kan medføre, at godkendelsen bortfalder.

Medlemmerne af de to revisorforeninger - Foreningen af Statsautoriserede Revisorer og Foreningen Registrerede Revisorer FRR - er allerede i dag, i kraft af deres foreningsmedlemskab, omfattede af krav om efteruddannelse. Der er således for en stor del af revisorerne vedkommende tale om en lovfæstelse af et egentligt efteruddannelsessystem.

De nærmere regler om efteruddannelsen vil blive fastsat i bekendtgørelse. Der vil blive taget udgangspunkt i de to revisorforeningers efteruddannelsesprogram. Niveaue for efteruddannelsens omfang vil dog kunne differentieres, så det krævede niveau for revisorer, der reviderer virksomheder af interesse for offentligheden, f.eks. børsnoterede og finansielle virksomheder, gøres højere, end niveauet for andre revisorer.

Uafhængig kvalitetskontrol

Revisortilsynet blev med hjemmel i den gældende revisorlov nedsat i 2003 til at varetage kvalitetskontrollen af de danske revisionsvirksomheder. I overensstemmelse med det nye 8. direktiv foreslås reglerne om udpegning og honorering af kvalitetskontrollanterne nu ændret, så det fremover er Revisortilsynet, der udpeger og indgår aftale med en kvalitetskontrollant om gennemførelse af en konkret kvalitetskontrol. Formålet er at sikre, at udvælgelsen foregår efter en objektiv procedure, som sikrer, at der ikke er interessekonflikter mellem kontrollanten og den revisionsvirksomhed, der skal kontrolleres.

Undersøgelser

8. selskabsdirektiv anfører, at medlemsstaterne skal etablere "effektive undersøgelses- og sanktionssystemer med henblik på at konstatere, korrigere og forhindre utilstrækkelig gennemførelse af den lovpligtige revision". Efter lovforslaget får Erhvervs- og Selskabsstyrelsen hjemmel til at iværksætte og

gennemføre en undersøgelse, hvis der er risiko for, at en revisor eller en revisionsvirksomhed har overtrådt eller vil overtræde revisorlovgivningen. Styrelsen kan i den forbindelse - med retskendelse - udføre en undersøgelse ude hos revisionsvirksomheden. Undersøgelserne forventes især at omfatte lovpligtige revisioner, hvor der kan rejses eller er rejst tvivl om kvaliteten af den udførte revision. Formålet med reglerne er således at højne kvaliteten af revisors arbejde.

Samarbejde med udenlandske tilsynsmyndigheder

I overensstemmelse med direktivet indføres bestemmelser om samarbejde mellem de kompetente myndigheder inden og uden for EU. Der kan således udveksles relevante oplysninger og dokumenter mellem myndighederne med henblik på at sikre et effektivt tilsynssystem. Bestemmelserne i forslaget sikrer, at udvekslingen af oplysninger sker under iagttagelse af retssikkerheden for revisorerne.

Særlige regler om lovpligtig revision i virksomheder af særlig offentlig interesse

Som følge af direktivet indføres der med forslaget en række særlige bestemmelser, der er rettet mod revision af virksomheder af interesse for offentligheden, herunder børsnoterede virksomheder, statslige aktieselskaber, store ikke-børsnoterede virksomheder samt finansielle virksomheder. Reglerne vedrører bl.a. offentliggørelse af en række oplysninger om revisionsvirksomheden, yderligere krav til uafhængighed samt kortere åremål mellem den løbende kvalitetskontrol.

Endvidere stiller direktivet krav om, at der etableres såkaldte revisionsudvalg i børsnoterede virksomheder. Revisionsudvalgene skal bestå af medlemmer af bestyrelsen, der ikke samtidig er medlemmer af direktionen. Udvalget skal styrke overvågningen af regnskabsudarbejdelsen og revisionen af regnskabet samt kontrollere revisors uafhængighed.

I lovforslaget er undtagelsesmulighederne i direktivet udnyttet fuldt ud, således at ikke-børsnoterede virksomheder af offentlig interesse undtages fra pligten til at etablere et revisionsudvalg, og således at bestyrelsen i små børsnoterede virksomheder kan varetage revisionsudvalgets opgaver. Bestyrelsen kan endvidere varetage opgaverne i store børsnoterede virksomheder, hvis der ikke indgår medlemmer af direktionen i bestyrelsen, og såfremt et bestyrelsesmedlem er uafhængig og har kompetence inden for regnskab og revision.

Styrelsen er interesseret i at høre, hvorvidt udkastet til lovforslaget giver anledning til bemærkninger. Vi skal derfor anmode om at modtage eventuelle bemærkninger senest den 21. januar 2008. Svar bedes sendt til undertegnede, Peter Krogslund Jensen, pkj@eogs.dk, eller Niels Anker Ring, nr@eogs.dk.

Med venlig hilsen

Anne Aarup Obling

Fuldmægtig, cand. jur.

Tlf. direkte 3330 7606

E-mail: aob@eogs.dk <mailto:aob@eogs.dk>

Høringsliste

Advokatrådet

Amtsrådsforeningen i Danmark

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd

Arbejdsmarkedets Tillægspension

Beskæftigelsesministeriet

Børsmæglerforeningen

Copenhagen Business School

CIRIUS

Civiløkonomerne

Danmarks Nationalbank

Danmarks Rederiforening

Dansk Aktionærforening

Dansk Arbejdsgiverforening

Dansk Autoriseret Markedsplads

Dansk Byggeri
Dansk Erhverv
Dansk Erhvervsgartnerforening, Erhvervspolitisk afd.
Dansk Industri
Dansk Landbrug
Dansk Landbrugsrådgivning
Dansk Management Råd (DMR)
Danske Andelsselskaber
Danske Regioner
Datatilsynet
De Samvirkende Købmandsforeninger (DSK)
Den Danske Finansanalytikerforening
Den Danske Fondsmæglerforening
Det Kooperative Fællesforbund
Det Økonomiske Råds Sekretariat
Disciplinærnævnet for Statsautoriserede og Registrerede Revisorer
Domstolsstyrelsen
Finansministeriet
Finansrådet
Finanssektorens Arbejdsgiverforening
First North,
Forbrugerrådet
Foreningen af Firmapensionskasser
Foreningen af Interne Revisorer, v/Koncernrevisionschef Søren Kongbo
Foreningen Registrerede Revisorer FRR
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer
Foreningen Danske Revisorer
Forsikring og Pension
Forsvarsministeriet
Frederiksberg Kommune
Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd
Færøernes Landsstyre
Grønlands Hjemmestyre
Handelshøjskolen, Aarhus
HK Handel
HTS, Handel, Transport og Service

Håndværksrådet
Ingeniørforeningen i Danmark
InvesteringsForeningsRådet
Justitsministeriet
Kirkeministeriet
Klima- og Energiministeriet
KL
Kommunernes Revision
Kulturministeriet
Københavns Fondsbørs A/S
Københavns Kommune
Københavns Magistrat
Københavns Universitet, ledelsessekretariatet
Landbrugets Rådgivningscenter, Landscentret
Landbrugsrådet
Landsorganisationen i Danmark
Ledernes Hovedorganisation
Liberale Erhvervs Råd
Lønmodtagernes Dyrtidsfond
Miljøministeriet
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Ministeriet for videnskab, teknologi og udvikling
Realkreditrådet
REVIFORA, Foreningen for revision, økonomi og ledelse
Revisorkommissionen
Revisortilsynet
Rigsrevisionen
Roskilde Universitets Center
Sammenslutningen Danske Andelskasser
Skatteministeriet
Statsadvokaturen for særlig økonomisk kriminalitet
Statsministeriet
Syddansk Universitet

Transportministeriet

Udenrigsministeriet

Undervisningsministeriet

Velfærdsministeriet

Værdipapirce
ntralén

Aalborg Universitet

Aarhus Universitet

[1] Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2006/43/EF af 17. maj 2006 om lovpligtig revision af årsregnskaber og konsoliderede regnskaber, om ændring af Rådets direktiv 78/660/EØF og 83/349/EØF og om ophævelse af Rådets direktiv 84/253/EØF

Denne mail er blevet scannet af <http://www.virus112.com>

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Birgitte Hjerrild [Birgitte.Hjerrild@ftf.dk]

Sendt: 21. januar 2008 11:08

Til: Anne Aarup Obling (EOGS)

Cc: Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Emne: Re: høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder mv.

Kære Anne Aarup Obling

FTF har modtaget forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder mv. i høring.

FTF har ingen bemærkninger til det fremsendte lovforslag.

Venlig hilsen

Birgitte Hjerrild

Konsulent

Tlf: +45 33 36 88 56 - Mobil: +45 40 45 88 27 - E-mail: bihj@ftf.dk

FTF - Hovedorganisation for 450.000 offentligt og privat ansatte

Niels Hemmingsens Gade 12 - Postboks 1169 - 1010 København K.

Tlf: +45 33 36 88 00 - Fax: +45 33 36 88 80 - E-mail: ftf@ftf.dk - www.ftf.dk



Peter Kroglund Jensen
pkj@eogs.dk

Kirkeministeriet
Frederiksholms Kanal 21
Postboks 2123
1015 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
Telefax 3392 3913
e-post km@km.dk

Dokument nr. 354002

Dato: 8. januar 2008

Vedr. høring af udkast til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v. kan man oplyse, at Kirkeministeriet ikke har nogen bemærkninger.

Med venlig hilsen

Betina Sidelmann
Fuldmægtigt

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Anne Aarup Obling (EOGS)**Sendt:** 17. januar 2008 10:04**Til:** 2 - EOGS revisorlovgivning; Jytte Heje Mikkelsen (EOGS); Camilla Hesselby (EOGS)**Emne:** VS: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

t.o.

med venlig hilsen

anne aarup obling
fuldmægtig, cand. jur.
erhvervs- og selskabsstyrelsen
kampmannsgade 1
1780 københavn v
tlf. 33 30 76 06

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Morten Mandøe [mailto:mom@kl.dk]**Sendt:** 17. januar 2008 09:43**Til:** Anne Aarup Obling (EOGS)**Emne:** SV: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Kære Anne Aarup Obling

KL har ingen bemærkninger til fremsendte materiale om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Mvh

Morten Mandøe

Morten Mandøe
Chefkonsulent

mom@kl.dk
Direkte: 3370 3410

KL
Økonomisk Sekretariat
Weidekampsgade 10
2300 København S

Fra: Anne Aarup Obling (EOGS) [mailto:AOB@eogs.dk]**Sendt:** 18. december 2007 15:27**Til:** fsr@fsr.dk; fdr@fdr.dk; webmaster@forsikringenshus.dk; fmn@fmn.dk; raadhuset@frederiksberg.dk; ftf@ftf.dk; info@tinganes.fo; riomgr@gl.stm.dk; ebs@asb.dk; hkhandel@hk.dk; hts@hts.dk; hvr@hvr.dk; ida@ida.dk; info@ifr.dk; jm@jm.dk; km@km.dk; kemin@kemin.dk; KL; kr@kr.dk; kum@kum.dk**Cc:** Peter Kroglund Jensen (EOGS); Niels-Anker Ring (EOGS); Niels Henrik Englev (EOGS); Janne Lorentzen (EOGS); Jytte Heje Mikkelsen (EOGS); Camilla Hesselby (EOGS); Vibeke Sylvest (EOGS)

10-03-2008

Emne: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Til adressaterne på høringslisten

Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har udarbejdet medfølgende udkast til forslag om lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder mv.

Lovforslaget, som skal afløse den gældende lov om statsautoriserede og registrerede revisorer, implementerer det nye 8. selskabsdirektiv om lovpligtig revision af årsregnskaber og konsoliderede

[1]

regnskaber. Formålet med 8. direktiv er, at styrke kvaliteten af den lovpligtige revision samt at forebygge regnskabskandaler og på denne måde sikre tilliden til selskabernes års- og koncernregnskaber.

Den gældende revisorlov, der trådte i kraft i 2003, er flere gange blevet ændret. Der er derfor udarbejdet et nyt lovforslag med henblik på at etablere en overskuelig revisorlov.

Lovforslagets indhold

Lovforslaget er baseret på bestemmelserne i den gældende revisorlov samt de ændringer, der følger af det nye 8. direktiv. En række af de ændringer, der følger af direktivet, er behandlet i Revisorkommissionens betænkning nr. 1478 fra oktober 2006. Der vil i det følgende kort blive redegjort for nogle af de væsentlige ændringer, lovforslaget indeholder.

Anvendelsesområdet

Den gældende revisorlov omfatter alle revisors erklæringer. Forslaget medfører, at anvendelsesområdet for langt størstedelen af bestemmelserne alene vil vedrøre erklæringer med sikkerhed. Erklæringer med sikkerhed er erklæringer, hvor revisor udtrykker en konklusion, der skal højne troværdigheden af f.eks. et revideret regnskab. Erklæringer med sikkerhed omfatter f.eks. revisionspåtegninger på årsrapporter, en vurderingsberetning for et aktieselskab, revisors erklæringer på mellembalancer og halvårsrapporter.

Da det kan være vanskeligt gennemskueligt for en forbruger at vide, om en given erklæring er afgivet med eller uden sikkerhed, foreslås det, at lovforslagets anvendelsesområde for så vidt angår enkelte forbrugerbeskyttende regler udstrækkes til *erklæringer uden sikkerhed*. Ved en erklæring uden sikkerhed udtrykker revisor ingen konklusion, men omtaler alene resultatet af det udførte arbejde, herunder eventuelle forhold, som revisor er stødt på. Erklæringer uden sikkerhed omfatter f.eks. erklæring om assistance med en regnskabsopstilling.

Erklæringer uden sikkerhed vil således fremover blive omfattet af revisors lovpligtige ansvarsforsikring, ligesom det vil være muligt at indbringe revisor for Revisornævnet (tidl. Disciplinærnævnet for statsautoriserede og registrerede revisorer) vedrørende sådanne erklæringer.

Rammebestemmelse om uafhængighed

8. direktivs uafhængighedsbestemmelser er allerede gennemført i dansk ret. Direktivet indeholder dog en bemyndigelse til Kommissionen til at udstede yderligere regler til sikring mod, at revisorer reelt kommer til at revidere eget arbejde. Det er derfor fundet hensigtsmæssigt at sikre mulighed for en fleksibel gennemførelse heraf ved at indsætte en rammebestemmelse i loven, så udmøntning kan ske ved bekendtgørelse.

Liberalisering af ejerbestemmelserne

I henhold til den gældende revisorlov skal flertallet af stemmerne og kapitalen i en revisionsvirksomhed være ejet af danske godkendte revisorer/revisionsvirksomheder, ligesom flertallet af ledelsen skal være danske godkendte revisorer. Efter forslaget er det alene et krav, at flertallet af stemmerne er ejet af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat, ligesom flertallet af medlemmerne af ledelsen blot skal bestå af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat.

Som mindretal kan andre end revisorer være ejere af en revisionsvirksomhed. Andre end revisorer må maksimalt eje 10 % hver. Begrænsningen på de 10 % gælder ikke for medarbejdere eller medarbejderordninger i revisionsvirksomheden.

Efteruddannelse

Der indføres i overensstemmelse med 8. direktiv regler om tvungen efteruddannelse af godkendte revisorer. Reglerne om tvungen efteruddannelse skal sikre vedligeholdelsen af revisors teoretiske viden og faglige kvalifikationer. Manglende efteruddannelse kan medføre, at godkendelsen bortfalder.

Medlemmerne af de to revisorforeninger – Foreningen af Statsautoriserede Revisorer og Foreningen Registrerede Revisorer FRR – er allerede i dag, i kraft af deres foreningsmedlemskab, omfattede af krav om efteruddannelse. Der er således for en stor del af revisorerne vedkommende tale om en lovfæstelse af et egentligt efteruddannelsessystem.

De nærmere regler om efteruddannelsen vil blive fastsat i bekendtgørelse. Der vil blive taget udgangspunkt i de to revisorforeningers efteruddannelsesprogram. Niveaue for efteruddannelsens omfang vil dog kunne differentieres, så det krævede niveau for revisorer, der reviderer virksomheder af interesse for offentligheden, f.eks. børsnoterede og finansielle virksomheder, gøres højere, end niveaue for andre revisorer.

Uafhængig kvalitetskontrol

Revisortilsynet blev med hjemmel i den gældende revisorlov nedsat i 2003 til at varetage kvalitetskontrollen af de danske revisionsvirksomheder. I overensstemmelse med det nye 8. direktiv foreslås reglerne om udpegning og honorering af kvalitetskontrollanterne nu ændret, så det fremover er Revisortilsynet, der udpeger og indgår aftale med en kvalitetskontrollant om gennemførelse af en konkret kvalitetskontrol. Formålet er at sikre, at udvælgelsen foregår efter en objektiv procedure, som sikrer, at der ikke er interessekonflikter mellem kontrollanten og den revisionsvirksomhed, der skal kontrolleres.

Undersøgelser

8. selskabsdirektiv anfører, at medlemsstaterne skal etablere "effektive undersøgelses- og sanktionssystemer med henblik på at konstatere, korrigere og forhindre utilstrækkelig gennemførelse af den lovpligtige revision". Efter lovforslaget får Erhvervs- og Selskabsstyrelsen hjemmel til at iværksætte og gennemføre en undersøgelse, hvis der er risiko for, at en revisor eller en revisionsvirksomhed har overtrådt eller vil overtræde revisorlovgivningen. Styrelsen kan i den

forbindelse – med retskendelse – udføre en undersøgelse ude hos revisionsvirksomheden. Undersøgelserne forventes især at omfatte lovpligtige revisioner, hvor der kan rejses eller er rejst tvivl om kvaliteten af den udførte revision. Formålet med reglerne er således at højne kvaliteten af revisors arbejde.

Samarbejde med udenlandske tilsynsmyndigheder

I overensstemmelse med direktivet indføres bestemmelser om samarbejde mellem de kompetente myndigheder inden og uden for EU. Der kan således udveksles relevante oplysninger og dokumenter mellem myndighederne med henblik på at sikre et effektivt tilsynssystem. Bestemmelserne i forslaget sikrer, at udvekslingen af oplysninger sker under iagttagelse af retssikkerheden for revisorerne.

Særlige regler om lovpligtig revision i virksomheder af særlig offentlig interesse

Som følge af direktivet indføres der med forslaget en række særlige bestemmelser, der er rettet mod revision af virksomheder af interesse for offentligheden, herunder børsnoterede virksomheder, statslige aktieselskaber, store ikke-børsnoterede virksomheder samt finansielle virksomheder. Reglerne vedrører bl.a. offentliggørelse af en række oplysninger om revisionsvirksomheden, yderligere krav til uafhængighed samt kortere åremål mellem den løbende kvalitetskontrol.

Endvidere stiller direktivet krav om, at der etableres såkaldte revisionsudvalg i børsnoterede virksomheder. Revisionsudvalgene skal bestå af medlemmer af bestyrelsen, der ikke samtidig er medlemmer af direktionen. Udvalget skal styrke overvågningen af regnskabsudarbejdelsen og revisionen af regnskabet samt kontrollere revisors uafhængighed.

I lovforslaget er undtagelsesmulighederne i direktivet udnyttet fuldt ud, således at ikke-børsnoterede virksomheder af offentlig interesse undtages fra pligten til at etablere et revisionsudvalg, og således at bestyrelsen i små børsnoterede virksomheder kan varetage revisionsudvalgets opgaver.

Bestyrelsen kan endvidere varetage opgaverne i store børsnoterede virksomheder, hvis der ikke indgår medlemmer af direktionen i bestyrelsen, og såfremt et bestyrelsesmedlem er uafhængig og har kompetence inden for regnskab og revision.

Styrelsen er interesseret i at høre, hvorvidt udkastet til lovforslaget giver anledning til bemærkninger. Vi skal derfor anmode om at modtage eventuelle bemærkninger senest **den 21. januar 2008**. Svar bedes sendt til undertegnede, Peter Kroglund Jensen, pkj@eogs.dk, eller Niels Anker Ring, nr@eogs.dk.

Med venlig hilsen

Anne Aarup Obling
Fuldmægtig, cand. jur.
Tlf. direkte 3330 7606
E-mail: aob@eogs.dk

Høringsliste

Advokatrådet
Amtsrådsforeningen i Danmark
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd
Arbejdsmarkedets Tillægspension
Beskæftigelsesministeriet
Børsmæglerforeningen
Copenhagen Business School
CIRIUS
Civiløkonomerne
Danmarks Nationalbank
Danmarks Rederiforening
Dansk Aktionærforening
Dansk Arbejdsgiverforening
Dansk Autoriseret Markedsplads
Dansk Byggeri
Dansk Erhverv
Dansk Erhvervsgartnerforening, Erhvervspolitisk afd.
Dansk Industri
Dansk Landbrug
Dansk Landbrugsrådgivning
Dansk Management Råd (DMR)
Danske Andelsselskaber
Danske Regioner
Datatilsynet
De Samvirkende Købmandsforeninger (DSK)
Den Danske Finansanalytikerforening
Den Danske Fondsmæglerforening
Det Kooperative Fællesforbund
Det Økonomiske Råds Sekretariat
Disciplinærnævnet for Statsautoriserede og Registrerede Revisorer
Domstolsstyrelsen
Finansministeriet
Finansrådet
Finanssektorens Arbejdsgiverforening
First North,
Forbrugerrådet
Foreningen af Firmapensionskasser
Foreningen af Interne Revisorer, v/Koncernrevisionschef Søren Kongbo
Foreningen Registrerede Revisorer FRR
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer
Foreningen Danske Revisorer

Forsikring og Pension
Forsvarsministeriet
Frederiksberg Kommune
Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd
Færøernes Landsstyre
Grønlands Hjemmestyre
Handelshøjskolen, Aarhus
HK Handel
HTS, Handel, Transport og Service
Håndværksrådet
Ingeniørforeningen i Danmark
InvesteringsForeningsRådet
Justitsministeriet
Kirkeministeriet
Klima- og Energiministeriet
KL
Kommunernes Revision
Kulturministeriet
Københavns Fondsbørs A/S
Københavns Kommune
Københavns Magistrat
Københavns Universitet, ledelsessekretariatet
Landbrugets Rådgivningscenter, Landscentret
Landbrugsrådet
Landsorganisationen i Danmark
Ledernes Hovedorganisation
Liberale Erhvervs Råd
Lønmodtagernes Dyrtidsfond
Miljøministeriet
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Ministeriet for videnskab, teknologi og udvikling
Realkreditrådet
REVIFORA, Foreningen for revision, økonomi og ledelse
Revisorkommissionen
Revisortilsynet
Rigsrevisionen
Roskilde Universitets Center
Sammenslutningen Danske Andelskasser
Skatteministeriet
Statsadvokaturen for særlig økonomisk kriminalitet
Statsministeriet
Syddansk Universitet
Transportministeriet
Udenrigsministeriet
Undervisningsministeriet
Velfærdsministeriet
Værdipapircentralen
Aalborg Universitet
Aarhus Universitet

[]

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2006/43/EF af 17. juni 2006 om lovpligtig revision af årsregnskaber og konsoliderede regnskaber, om ændring af Rådets direktiv 78/660/EØF og 83/349/EØF og om ophævelse af Rådets direktiv 84/253/EØF

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Rose Maja Friis [rmf@inm.dk]

Sendt: 3. januar 2008 15:53

Til: Peter Kroglund Jensen (EOGS); Niels-Anker Ring (EOGS)

Emne: SV: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Integrationsministeriet har ingen bemærkninger.

Med venlig hilsen

Rose Maja Friis

Fra: Anne Aarup Obling (EOGS) [mailto:AOB@eogs.dk]

Sendt: ti 18-12-2007 15:27

Til: cse@cse.dk; ovrighed@kff.kk.dk; Københavns Kommune; ku@ku.dk; landscentret@landscentret.dk; landbrugsraadet@landbrug.dk; lo@lo.dk; lh@lederne.dk; bb@ac.dk; info@ld.dk; mim@mim.dk; Integrationsministeriet Departementet; fvm@fvm.dk; im@im.dk; vtu@vtu.dk; rr@realkreditraadet.dk; info@revifora.dk; Erhvervs- og Selskabsstyrelsen; Revisortilsynet; rigsrevisionen@rigsrevisionen.dk

Cc: Peter Kroglund Jensen (EOGS); Niels-Anker Ring (EOGS); Niels Henrik Englev (EOGS); Janne Lorentzen (EOGS); Jytte Heje Mikkelsen (EOGS); Camilla Hesselby (EOGS); Vibeke Sylvest (EOGS)

Emne: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Til adressaterne på høringslisten

Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har udarbejdet medfølgende udkast til forslag om lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder mv.

Lovforslaget, som skal afløse den gældende lov om statsautoriserede og registrerede revisorer, implementerer det nye 8. selskabsdirektiv om lovpligtig revision af årsregnskaber og konsoliderede

[1]

forebygge regnskabskandaler og på denne måde sikre tilliden til selskabernes års- og koncernregnskaber. Formålet med 8. direktiv er, at styrke kvaliteten af den lovpligtige revision samt at

Den gældende revisorlov, der trådte i kraft i 2003, er flere gange blevet ændret. Der er derfor udarbejdet et nyt lovforslag med henblik på at etablere en overskuelig revisorlov.

Lovforslagets indhold

Lovforslaget er baseret på bestemmelserne i den gældende revisorlov samt de ændringer, der følger af det nye 8. direktiv. En række af de ændringer, der følger af direktivet, er behandlet i Revisorkommissionens betænkning nr. 1478 fra oktober 2006. Der vil i det følgende kort blive redegjort for nogle af de væsentlige ændringer, lovforslaget indeholder.

Anvendelsesområdet

Den gældende revisorlov omfatter alle revisors erklæringer. Forslaget medfører, at anvendelsesområdet for langt størstedelen af bestemmelserne alene vil vedrøre erklæringer med sikkerhed. Erklæringer med sikkerhed er erklæringer, hvor revisor udtrykker en konklusion, der skal højne troværdigheden af f.eks. et revideret regnskab. Erklæringer med sikkerhed omfatter f.eks. revisionspåtegninger på årsrapporter, en vurderingsberetning for et aktieselskab, revisors erklæringer på mellembalancer og halvårsrapporter.

Da det kan være vanskeligt gennemskueligt for en forbruger at vide, om en given erklæring er afgivet med eller uden sikkerhed, foreslås det, at lovforslagets anvendelsesområde for så vidt angår enkelte forbrugerbeskyttende regler udstrækkes til *erklæringer uden sikkerhed*. Ved en erklæring uden sikkerhed udtrykker revisor ingen konklusion, men omtaler alene resultatet af det udførte arbejde, herunder eventuelle forhold, som revisor er stødt på. Erklæringer uden sikkerhed omfatter f.eks. erklæring om assistance med en regnskabsopstilling.

Erklæringer uden sikkerhed vil således fremover blive omfattet af revisors lovpligtige ansvarsforsikring, ligesom det vil være muligt at indbringe revisor for Revisornævnet (tidl. Disciplinærnævnet for statsautoriserede og registrerede revisorer) vedrørende sådanne erklæringer.

Rammebestemmelse om uafhængighed

8. direktivs uafhængighedsbestemmelser er allerede gennemført i dansk ret. Direktivet indeholder dog en bemyndigelse til Kommissionen til at udstede yderligere regler til sikring mod, at revisorer reelt kommer til at revidere eget arbejde. Det er derfor fundet hensigtsmæssigt at sikre mulighed for en fleksibel gennemførelse heraf ved at indsætte en rammebestemmelse i loven, så udmøntning kan ske ved bekendtgørelse.

Liberalisering af ejerbestemmelserne

I henhold til den gældende revisorlov skal flertallet af stemmerne og kapitalen i en revisionsvirksomhed være ejet af danske godkendte revisorer/revisionsvirksomheder, ligesom flertallet af ledelsen skal være danske godkendte revisorer. Efter forslaget er det alene et krav, at flertallet af stemmerne er ejet af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat, ligesom flertallet af medlemmerne af ledelsen blot skal bestå af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat.

Som mindretal kan andre end revisorer være ejere af en revisionsvirksomhed. Andre end revisorer må maksimalt eje 10 % hver. Begrænsningen på de 10 % gælder ikke for medarbejdere eller medarbejderordninger i revisionsvirksomheden.

Efteruddannelse

Der indføres i overensstemmelse med 8. direktiv regler om tvungen efteruddannelse af godkendte revisorer. Reglerne om tvungen efteruddannelse skal sikre vedligeholdelsen af revisors teoretiske viden og faglige kvalifikationer. Manglende efteruddannelse kan medføre, at godkendelsen bortfalder.

Medlemmerne af de to revisorforeninger – Foreningen af Statsautoriserede Revisorer og Foreningen Registrerede Revisorer FRR – er allerede i dag, i kraft af deres foreningsmedlemskab, omfattede af krav om efteruddannelse. Der er således for en stor del af revisoreernes vedkommende tale om en lovfæstelse af et egentligt efteruddannelsessystem.

De nærmere regler om efteruddannelsen vil blive fastsat i bekendtgørelse. Der vil blive taget udgangspunkt i de to revisorforeningers efteruddannelsesprogram. Niveauet for efteruddannelsens omfang vil dog kunne differentieres, så det krævede niveau for revisorer, der reviderer virksomheder

af interesse for offentligheden, f.eks. børsnoterede og finansielle virksomheder, gøres højere, end niveauet for andre revisorer.

Uafhængig kvalitetskontrol

Revisortilsynet blev med hjemmel i den gældende revisorlov nedsat i 2003 til at varetage kvalitetskontrollen af de danske revisionsvirksomheder. I overensstemmelse med det nye 8. direktiv foreslås reglerne om udpegning og honorering af kvalitetskontrollanterne nu ændret, så det fremover er Revisortilsynet, der udpeger og indgår aftale med en kvalitetskontrollant om gennemførelse af en konkret kvalitetskontrol. Formålet er at sikre, at udvælgelsen foregår efter en objektiv procedure, som sikrer, at der ikke er interessekonflikter mellem kontrollanten og den revisionsvirksomhed, der skal kontrolleres.

Undersøgelser

8. selskabsdirektiv anfører, at medlemsstaterne skal etablere "effektive undersøgelses- og sanktionssystemer med henblik på at konstatere, korrigere og forhindre utilstrækkelig gennemførelse af den lovpligtige revision". Efter lovforslaget får Erhvervs- og Selskabsstyrelsen hjemmel til at iværksætte og gennemføre en undersøgelse, hvis der er risiko for, at en revisor eller en revisionsvirksomhed har overtrådt eller vil overtræde revisorlovgivningen. Styrelsen kan i den forbindelse – med retskendelse – udføre en undersøgelse ude hos revisionsvirksomheden. Undersøgelserne forventes især at omfatte lovpligtige revisioner, hvor der kan rejses eller er rejst tvivl om kvaliteten af den udførte revision. Formålet med reglerne er således at højne kvaliteten af revisors arbejde.

Samarbejde med udenlandske tilsynsmyndigheder

I overensstemmelse med direktivet indføres bestemmelser om samarbejde mellem de kompetente myndigheder inden og uden for EU. Der kan således udveksles relevante oplysninger og dokumenter mellem myndighederne med henblik på at sikre et effektivt tilsynssystem. Bestemmelserne i forslaget sikrer, at udvekslingen af oplysninger sker under iagttagelse af retssikkerheden for revisorerne.

Særlige regler om lovpligtig revision i virksomheder af særlig offentlig interesse

Som følge af direktivet indføres der med forslaget en række særlige bestemmelser, der er rettet mod revision af virksomheder af interesse for offentligheden, herunder børsnoterede virksomheder, statslige aktieselskaber, store ikke-børsnoterede virksomheder samt finansielle virksomheder. Reglerne vedrører bl.a. offentliggørelse af en række oplysninger om revisionsvirksomheden, yderligere krav til uafhængighed samt kortere åremål mellem den løbende kvalitetskontrol.

Endvidere stiller direktivet krav om, at der etableres såkaldte revisionsudvalg i børsnoterede virksomheder. Revisionsudvalgene skal bestå af medlemmer af bestyrelsen, der ikke samtidig er medlemmer af direktionen. Udvalget skal styrke overvågningen af regnskabsudarbejdelsen og revisionen af regnskabet samt kontrollere revisors uafhængighed.

I lovforslaget er undtagelsesmulighederne i direktivet udnyttet fuldt ud, således at ikke-børsnoterede virksomheder af offentlig interesse undtages fra pligten til at etablere et revisionsudvalg, og således at bestyrelsen i små børsnoterede virksomheder kan varetage revisionsudvalgets opgaver. Bestyrelsen kan endvidere varetage opgaverne i store børsnoterede virksomheder, hvis der ikke indgår medlemmer af direktionen i bestyrelsen, og såfremt et bestyrelsesmedlem er uafhængig og har kompetence inden for regnskab og revision.

Styrelsen er interesseret i at høre, hvorvidt udkastet til lovforslaget giver anledning til bemærkninger.

Vi skal derfor anmode om at modtage eventuelle bemærkninger senest **den 21. januar 2008**. Svar bedes sendt til undertegnede, Peter Krogslund Jensen, pkj@eogs.dk, eller Niels Anker Ring, nr@eogs.dk.

Med venlig hilsen

Anne Aarup Obling
Fuldmægtig, cand. jur.
Tlf. direkte 3330 7606
E-mail: aob@eogs.dk

Høringsliste

Advokatrådet
Amtsrådsforeningen i Danmark
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd
Arbejdsmarkedets Tillægspension
Beskæftigelsesministeriet
Børsmæglerforeningen
Copenhagen Business School
CIRIUS
Civiløkonomerne
Danmarks Nationalbank
Danmarks Rederiforening
Dansk Aktionærforening
Dansk Arbejdsgiverforening
Dansk Autoriseret Markedsplads
Dansk Byggeri
Dansk Erhverv
Dansk Erhvervsgartnerforening, Erhvervspolitisk afd.
Dansk Industri
Dansk Landbrug
Dansk Landbrugsrådgivning
Dansk Management Råd (DMR)
Danske Andelsselskaber

Danske Regioner
Datatilsynet
De Samvirkende Købmandsforeninger (DSK)
Den Danske Finansanalytikerforening
Den Danske Fondsmæglerforening
Det Kooperative Fællesforbund
Det Økonomiske Råds Sekretariat
Disciplinærnævnet for Statsautoriserede og Registrerede Revisorer
Domstolsstyrelsen
Finansministeriet
Finansrådet
Finanssektorens Arbejdsgiverforening
First North,
Forbrugerrådet
Foreningen af Firmapensionskasser
Foreningen af Interne Revisorer, v/Koncernrevisionschef Søren Kongbo
Foreningen Registrerede Revisorer FRR
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer
Foreningen Danske Revisorer
Forsikring og Pension
Forsvarsministeriet
Frederiksberg Kommune
Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd
Færøernes Landsstyre
Grønlands Hjemmestyre
Handelshøjskolen, Aarhus
HK Handel
HTS, Handel, Transport og Service
Håndværksrådet
Ingeniørforeningen i Danmark
InvesteringsForeningsRådet
Justitsministeriet
Kirkeministeriet
Klima- og Energiministeriet
KL
Kommunernes Revision
Kulturministeriet
Københavns Fondsbørs A/S
Københavns Kommune
Københavns Magistrat
Københavns Universitet, ledelsessekretariatet
Landbrugets Rådgivningscenter, Landscentret
Landbrugsrådet
Landsorganisationen i Danmark
Ledernes Hovedorganisation
Liberale Erhvervs Råd
Lønmodtagernes Dyrtidsfond
Miljøministeriet
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Ministeriet for videnskab, teknologi og udvikling
Realkreditrådet

REVIFORA, Foreningen for revision, økonomi og ledelse
Revisorkommissionen
Revisortilsynet
Rigsrevisionen
Roskilde Universitets Center
Sammenslutningen Danske Andelskasser
Skatteministeriet
Statsadvokaturen for særlig økonomisk kriminalitet
Statsministeriet
Syddansk Universitet
Transportministeriet
Udenrigsministeriet
Undervisningsministeriet
Velfærdsministeriet
Værdipapircentralen
Aalborg Universitet
Aarhus Universitet

[1]

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2006/43/EF af 17. juni 2006 om lovlig revision af årsregnskaber og konsoliderede regnskaber, som ændring af Rådets direktiv 78/660/EØF og 84/253/EØF og om oplysning af kredit

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Lene Hannecke Steenberg [lhs@im.dk]

Sendt: 3. januar 2008 15:37

Til: Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Cc: Anne Aarup Obling (EOGS)

Emne: Vedr. høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder mv.

Erhvervs - og Selskabsstyrelsen har ved brev af 19. december 2007 anmodet Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse om bemærkninger til høring i forbindelse med udkast til forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder mv.

Ministeriet skal herved meddele, at der ikke er bemærkninger til ovennævnte udkast til lovforslaget.

Med venlig hilsen
Lene Hannecke Steenberg
Sekretariatet
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Vibeke Sylvest (EOGS)**Sendt:** 21. januar 2008 18:04**Til:** Peter Kroglund Jensen (EOGS)**Emne:** VS: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.**A:** * Arkiveret 21-01-2008 17:39:02 - /Sagsarkiv/Råd og nævn/Revisortilsynet/Sekretariatssager/Høringer

bare til orientering har jeg sendt nedenstående til AOB efter aftale med RTs formand
;-)
Vibeke

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Vibeke Sylvest (EOGS)**Sendt:** 21. januar 2008 17:35**Til:** Anne Aarup Obling (EOGS)**Emne:** SV: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Revisortilsynet har ikke nogle tekniske bemærkninger til udkastet til lovforslaget.

Med venlig hilsen

Vibeke Sylvest
Chefkonsulent, sekretær for Revisortilsynet
Tlf. direkte: 33 30 75 28
E-mail: syl@eogs.dk

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Anne Aarup Obling (EOGS)**Sendt:** 18. december 2007 15:26**Til:** 'samfund@advocom.dk'; 'arf@arf.dk'; 'ae@aeraadet.dk'; 'atp@atp.dk'; 'bm@bm.dk'; 'sekr@dbmf.dk'; 'cbs@cbs.dk'; 'cirius@ciriusmail.dk'; 're@civiloekonomeerne.org'; 'nationalbanken@nationalbanken.dk'; 'info@danmarksrederiforening.dk'; 'cws@shareholders.dk'; 'da@da.dk'; 'danskamp@danskamp.dk'; 'info@danskbyggeri.dk'; 'hoeringssager@danskerhverv.dk'; 'fl@deg.dk'; 'di@di.dk'; 'dl@dansklandbrug.dk'; 'info@dlbr.dk'**Cc:** Peter Kroglund Jensen (EOGS); Niels-Anker Ring (EOGS); Niels Henrik Englev (EOGS); Janne Lorentzen (EOGS); Jytte Heje Mikkelsen (EOGS); Camilla Hesselby (EOGS); Vibeke Sylvest (EOGS)**Emne:** Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Til adressaterne på høringslisten

Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har udarbejdet medfølgende udkast til forslag om lov om

godkendte revisorer og revisionsvirksomheder mv.

Lovforslaget, som skal afløse den gældende lov om statsautoriserede og registrerede revisorer, implementerer det nye 8. selskabsdirektiv om lovpligtig revision af årsregnskaber og [1]

lovpligtige revision samt at forebygge regnskabskandaler og på denne måde sikre tilliden til konsoliderede regnskaber. Formålet med 8. direktiv er, at styrke kvaliteten af den selskabernes års- og koncernregnskaber.

Den gældende revisorlov, der trådte i kraft i 2003, er flere gange blevet ændret. Der er derfor udarbejdet et nyt lovforslag med henblik på at etablere en overskuelig revisorlov.

Lovforslagets indhold

Lovforslaget er baseret på bestemmelserne i den gældende revisorlov samt de ændringer, der følger af det nye 8. direktiv. En række af de ændringer, der følger af direktivet, er behandlet i Revisorkommissionens betænkning nr. 1478 fra oktober 2006. Der vil i det følgende kort blive redegjort for nogle af de væsentlige ændringer, lovforslaget indeholder.

Anvendelsesområdet

Den gældende revisorlov omfatter alle revisors erklæringer. Forslaget medfører, at anvendelsesområdet for langt størstedelen af bestemmelserne alene vil vedrøre erklæringer med sikkerhed. Erklæringer med sikkerhed er erklæringer, hvor revisor udtrykker en konklusion, der skal højne troværdigheden af f.eks. et revideret regnskab. Erklæringer med sikkerhed omfatter f.eks. revisionspåtegninger på årsrapporter, en vurderingsberetning for et aktieselskab, revisors erklæringer på mellembalancer og halvårsrapporter.

Da det kan være vanskeligt gennemskueligt for en forbruger at vide, om en given erklæring er afgivet med eller uden sikkerhed, foreslås det, at lovforslagets anvendelsesområde for så vidt angår enkelte forbrugerbeskyttende regler udstrækkes til *erklæringer uden sikkerhed*. Ved en erklæring uden sikkerhed udtrykker revisor ingen konklusion, men omtaler alene resultatet af det udførte arbejde, herunder eventuelle forhold, som revisor er stødt på. Erklæringer uden sikkerhed omfatter f.eks. erklæring om assistance med en regnskabsopstilling.

Erklæringer uden sikkerhed vil således fremover blive omfattet af revisors lovpligtige ansvarsforsikring, ligesom det vil være muligt at indbringe revisor for Revisornævnet (tidl. Disciplinærnævnet for statsautoriserede og registrerede revisorer) vedrørende sådanne erklæringer.

Rammebestemmelse om uafhængighed

8. direktivs uafhængighedsbestemmelser er allerede gennemført i dansk ret. Direktivet indeholder dog en bemyndigelse til Kommissionen til at udstede yderligere regler til sikring mod, at revisorer reelt kommer til at revidere eget arbejde. Det er derfor fundet hensigtsmæssigt at sikre mulighed for en fleksibel gennemførelse heraf ved at indsætte en rammebestemmelse i loven, så udmøntning kan ske ved bekendtgørelse.

Liberalisering af ejerbestemmelserne

I henhold til den gældende revisorlov skal flertallet af stemmerne og kapitalen i en revisionsvirksomhed være ejet af danske godkendte revisorer/revisionsvirksomheder, ligesom flertallet af ledelsen skal være danske godkendte revisorer. Efter forslaget er det alene et krav, at flertallet af stemmerne er ejet af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat, ligesom flertallet af medlemmerne af ledelsen blot skal bestå af revisorer, der er godkendt i en

medlemsstat.

Som mindretal kan andre end revisorer være ejere af en revisionsvirksomhed. Andre end revisorer må maksimalt eje 10 % hver. Begrænsningen på de 10 % gælder ikke for medarbejdere eller medarbejderordninger i revisionsvirksomheden.

Efteruddannelse

Der indføres i overensstemmelse med 8. direktiv regler om tvungen efteruddannelse af godkendte revisorer. Reglerne om tvungen efteruddannelse skal sikre vedligeholdelsen af revisors teoretiske viden og faglige kvalifikationer. Manglende efteruddannelse kan medføre, at godkendelsen bortfalder.

Medlemmerne af de to revisorforeninger – Foreningen af Statsautoriserede Revisorer og Foreningen Registrerede Revisorer FRR – er allerede i dag, i kraft af deres foreningsmedlemskab, omfattede af krav om efteruddannelse. Der er således for en stor del af revisorerne vedkommende tale om en lovfæstelse af et egentligt efteruddannelsessystem.

De nærmere regler om efteruddannelsen vil blive fastsat i bekendtgørelse. Der vil blive taget udgangspunkt i de to revisorforeningers efteruddannelsesprogram. Niveaue for efteruddannelsens omfang vil dog kunne differentieres, så det krævede niveau for revisorer, der reviderer virksomheder af interesse for offentligheden, f.eks. børsnoterede og finansielle virksomheder, gøres højere, end niveaue for andre revisorer.

Uafhængig kvalitetskontrol

Revisortilsynet blev med hjemmel i den gældende revisorlov nedsat i 2003 til at varetage kvalitetskontrollen af de danske revisionsvirksomheder. I overensstemmelse med det nye 8. direktiv foreslås reglerne om udpegning og honorering af kvalitetskontrollanterne nu ændret, så det fremover er Revisortilsynet, der udpeger og indgår aftale med en kvalitetskontrollant om gennemførelse af en konkret kvalitetskontrol. Formålet er at sikre, at udvælgelsen foregår efter en objektiv procedure, som sikrer, at der ikke er interessekonflikter mellem kontrollanten og den revisionsvirksomhed, der skal kontrolleres.

Undersøgelser

8. selskabsdirektiv anfører, at medlemsstaterne skal etablere "effektive undersøgelses- og sanktionssystemer med henblik på at konstatere, korrigere og forhindre utilstrækkelig gennemførelse af den lovpligtige revision". Efter lovforslaget får Erhvervs- og Selskabsstyrelsen hjemmel til at iværksætte og gennemføre en undersøgelse, hvis der er risiko for, at en revisor eller en revisionsvirksomhed har overtrådt eller vil overtræde revisorlovgivningen. Styrelsen kan i den forbindelse – med retskendelse – udføre en undersøgelse ude hos revisionsvirksomheden. Undersøgelserne forventes især at omfatte lovpligtige revisioner, hvor der kan rejses eller er rejst tvivl om kvaliteten af den udførte revision. Formålet med reglerne er således at højne kvaliteten af revisors arbejde.

Samarbejde med udenlandske tilsynsmyndigheder

I overensstemmelse med direktivet indføres bestemmelser om samarbejde mellem de kompetente myndigheder inden og uden for EU. Der kan således udveksles relevante oplysninger og dokumenter mellem myndighederne med henblik på at sikre et effektivt tilsynssystem. Bestemmelserne i forslaget sikrer, at udvekslingen af oplysninger sker under iagttagelse af retssikkerheden for revisorerne.

Særlige regler om lovpligtig revision i virksomheder af særlig offentlig interesse

Som følge af direktivet indføres der med forslaget en række særlige bestemmelser, der er rettet mod revision af virksomheder af interesse for offentligheden, herunder børsnoterede virksomheder, statslige aktieselskaber, store ikke-børsnoterede virksomheder samt finansielle virksomheder. Reglerne vedrører bl.a. offentliggørelse af en række oplysninger om revisionsvirksomheden, yderligere krav til uafhængighed samt kortere åremål mellem den løbende kvalitetskontrol.

Endvidere stiller direktivet krav om, at der etableres såkaldte revisionsudvalg i børsnoterede virksomheder. Revisionsudvalgene skal bestå af medlemmer af bestyrelsen, der ikke samtidig er medlemmer af direktionen. Udvalget skal styrke overvågningen af regnskabsudarbejdelsen og revisionen af regnskabet samt kontrollere revisors uafhængighed.

I lovforslaget er undtagelsesmulighederne i direktivet udnyttet fuldt ud, således at ikke-børsnoterede virksomheder af offentlig interesse undtages fra pligten til at etablere et revisionsudvalg, og således at bestyrelsen i små børsnoterede virksomheder kan varetage revisionsudvalgets opgaver. Bestyrelsen kan endvidere varetage opgaverne i store børsnoterede virksomheder, hvis der ikke indgår medlemmer af direktionen i bestyrelsen, og såfremt et bestyrelsesmedlem er uafhængig og har kompetence inden for regnskab og revision.

Styrelsen er interesseret i at høre, hvorvidt udkastet til lovforslaget giver anledning til bemærkninger. Vi skal derfor anmode om at modtage eventuelle bemærkninger senest **den 21. januar 2008**. Svar bedes sendt til undertegnede, Peter Krogslund Jensen, pkj@eogs.dk, eller Niels Anker Ring, nr@eogs.dk.

Med venlig hilsen

Anne Aarup Obling
Fuldmægtig, cand. jur.
Tlf. direkte 3330 7606
E-mail: aob@eogs.dk

Høringsliste

Advokatrådet
Amtsrådsforeningen i Danmark
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd
Arbejdsmarkedets Tillægspension
Beskæftigelsesministeriet
Børsmæglerforeningen
Copenhagen Business School
CIRIUS
Civiløkonomerne
Danmarks Nationalbank
Danmarks Rederiforening
Dansk Aktionærforening
Dansk Arbejdsgiverforening
Dansk Autoriseret Markedsplads
Dansk Byggeri
Dansk Erhverv
Dansk Erhvervsgartnerforening, Erhvervspolitisk afd.
Dansk Industri
Dansk Landbrug
Dansk Landbrugsrådgivning
Dansk Management Råd (DMR)
Danske Andelsselskaber
Danske Regioner
Datatilsynet
De Samvirkende Købmandsforeninger (DSK)
Den Danske Finansanalytikerforening
Den Danske Fondsmæglerforening
Det Kooperative Fællesforbund
Det Økonomiske Råds Sekretariat
Disciplinærnævnet for Statsautoriserede og Registrerede Revisorer
Domstolsstyrelsen
Finansministeriet
Finansrådet
Finanssektorens Arbejdsgiverforening
First North,
Forbrugerrådet
Foreningen af Firmapensionskasser
Foreningen af Interne Revisorer, v/Koncernrevisionschef Søren Kongbo
Foreningen Registrerede Revisorer FRR
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer
Foreningen Danske Revisorer
Forsikring og Pension
Forsvarsministeriet
Frederiksberg Kommune
Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd
Færøernes Landsstyre
Grønlands Hjemmestyre
Handelshøjskolen, Aarhus
HK Handel
HTS, Handel, Transport og Service
Håndværksrådet
Ingeniørforeningen i Danmark

InvesteringsForeningsRådet
Justitsministeriet
Kirkeministeriet
Klima- og Energiministeriet
KL
Kommunernes Revision
Kulturministeriet
Københavns Fondsbørs A/S
Københavns Kommune
Københavns Magistrat
Københavns Universitet, ledelsessekretariatet
Landbrugets Rådgivningscenter, Landscentret
Landbrugsrådet
Landsorganisationen i Danmark
Ledernes Hovedorganisation
Liberale Erhvervs Råd
Lønmodtagernes Dyrtidsfond
Miljøministeriet
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Ministeriet for videnskab, teknologi og udvikling
Realkreditrådet
REVIFORA, Foreningen for revision, økonomi og ledelse
Revisorkommissionen
Revisortilsynet
Rigsrevisionen
Roskilde Universitets Center
Sammenslutningen Danske Andelskasser
Skatteministeriet
Statsadvokaturen for særlig økonomisk kriminalitet
Statsministeriet
Syddansk Universitet
Transportministeriet
Udenrigsministeriet
Undervisningsministeriet
Velfærdsministeriet
Værdipapircentralen
Aalborg Universitet
Aarhus Universitet

III

og Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2006/43/EF af 17. juni 2006 om lovlig revision af årsregnskaber
og konsoliderede regnskaber, om ændring af Rådets direktiv 78/660/EØF og 83/253/EØF og om oprensning af
Rådets direktiv 84/253/EØF



Erhvervs- og Selskabsstyrelsen
Kampmannsgade 1
1780 København V

Landgreven 4
Postboks 9009
1022 København K

Tlf. 33 92 84 00
Fax 33 11 04 15

rr@rigsrevisionen.dk
www.rigsrevisionen.dk

21. januar 2008

Høring af forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Kontor: Juridisk enhed

J.nr.: 2005-138-8

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen sendte den 18. december 2007 ovennævnte lovforslag i høring.

Rigsrevisionen har ikke bemærkninger til lovforslaget. Rigsrevisionen går ud fra, at der i lovforslaget tages højde for de ændringer, der følger af det nye forslag til årsregnskabslov, som lige har været udsendt i høring.

Endvidere skal Rigsrevisionen anmode om til sin tid at blive hørt, når Erhvervs- og Selskabsstyrelsen udsteder nye bekendtgørelser efter de i forslaget indeholdte bemyndigelser. Det vedrører naturligvis primært de bekendtgørelser, der er relevante for den kreds af virksomheder, som fastlægges i forslagens § 21, stk. 3.

Med venlig hilsen

Bettina Jakobsen
Afdelingschef

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Alex Nebsager [nebsager@ruc.dk]

Sendt: 9. januar 2008 15:09

Til: aob@oegs.dk

Cc: ruc@ruc.dk; hl@ruc.dk; bjarnec@ruc.dk

Emne: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

RUC j.nr. 2006-00-250/0001

Til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.

Under henvisning til høringen i mail af 18. december 2007 skal jeg oplyse, at Roskilde Universitetscenter ikke har bemærkninger til lovforslaget.

Med venlig hilsen
Alex Nebsager

Alex Nebsager
Specialkonsulent, cand.polit.
Økonomisk Afdeling, hus 6.2
Roskilde Universitetscenter
Universitetsvej 1
4000 Roskilde
Tlf. direkte 46 74 22 00

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Kirsten Fly Malling [kfm@sdu.dk]

Sendt: 21. januar 2008 11:30

Til: Anne Aarup Obling (EOGS); Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Cc: Jens Oddershede; Per Overgaard Nielsen; Connie Bang Jensen; Anne-Grete Gad; Karoline Pinholt; journal mailbox

Emne: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen
Kampmannsgade 1
1780 København V

Att.: Fuldmægtig Anne Aarup Obling

Syddansk Universitets j.nr. 242-2007.

Ved e-mail af 18. december 2007 har Erhvervs- og Selskabsstyrelsen anmodet universitetet om eventuelle bemærkninger til udkast til forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Syddansk Universitet har ingen bemærkninger til det fremsendte udkast.

På rektors vegne

e.b.

Karoline Pinholt

Specialkonsulent, Ledelsessekretariatet

Tlf. 6550 1044

Mobil 6011 1044

Fax 6550 1090

E-mail kpi@sdu.dk

Web <http://intern.sdu.dk/enheder/ledelsessekr/ansatte/kap-4375/>

Adr. Campusvej 55, 5230 Odense M



Campusvej 55 · 5230 Odense M · Tlf. 6550 1000 · www.sdu.dk



UNDERSVISINGS
MINISTERIET

Fuldmægtig Anne Aarup Obling
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen

Institutionsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

15. januar 2008

Sags nr.:

035.436.031

Undervisningsministeriet takker for lejligheden til at udtale sig om ovennævnte lovudkast. Undervisningsministeriet har ingen bemærkninger til udkastet.

Med venlig hilsen

Henrik Køber
Kontorchef
Direkte tlf. 3392 5943
Henrik.Koebet@uvm.dk

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Anne Aarup Obling (EOGS)**Sendt:** 21. januar 2008 16:21**Til:** 2 - EOGS revisorlovgivning; Jytte Heje Mikkelsen (EOGS); Niels Henrik Englev (EOGS); Camilla Hesselby (EOGS)**Emne:** VS: Høring: Forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomhed m,v

t.o.

med venlig hilsen

anne aarup obling
fuldmægtig, cand. jur.
erhvervs- og selskabsstyrelsen
kampmannsgade 1
1780 københavn v
tlf. 33 30 76 06

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Rene de la Cour [mailto:rc@vp.dk]**Sendt:** 21. januar 2008 16:19**Til:** Anne Aarup Obling (EOGS)**Emne:** Høring: Forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomhed m,v

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har sendt 'Forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomhed m.v.' i høring, med anmodning om Værdipapircentralens A/S eventuelle bemærkninger.

Værdipapircentralen har ikke bemærkninger til forslaget.

Med venlig hilsen

René de la Cour
Senior Legal Advisor



Værdipapircentralen A/S
VP Securities Services
Helgeshøj Allé 61 - P.O. Box 20
DK-2630 Taastrup

Phone: +45 4358 8888 Direct: +45 4358 8903

Fax: +45 4355 8903

Web: www.vp.dk E-mail: rc@vp.dk

This message may contain confidential information. If you are not the intended recipient(s) please notify us immediately and delete the message from your system without making, distributing or retaining any copies of it. Although we believe that the message and any attachments are free from viruses and other errors that might affect the computer or IT system where it is received and read, the recipient opens the message at his or her own risk. We assume no responsibility for any loss or damage arising from the receipt or use of this message.

10-03-2008

Peter Kroglund Jensen (EOGS)

Fra: Anne Aarup Obling (EOGS)**Sendt:** 18. december 2007 17:20**Til:** Peter Kroglund Jensen (EOGS); Niels-Anker Ring (EOGS); Niels Henrik Englev (EOGS); Jytte Heje Mikkelsen (EOGS); Camilla Hesselby (EOGS); Janne Lorentzen (EOGS)**Emne:** VS: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

t.o.

med venlig hilsen

anne aarup obling
fuldmægtig, cand. jur.
erhvervs- og selskabsstyrelsen
kampmannsgade 1
1780 københavn v
tlf. 33 30 76 06

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: Pia Flindt [mailto:PTF@da.dk] **På vegne af** Dansk Arbejdsgiverforening**Sendt:** 18. december 2007 17:03**Til:** Anne Aarup Obling (EOGS)**Emne:** SV: Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Under henvisning til det til DA fremsendte høringsbrev af 18. december 2007 vedrørende høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v. skal vi oplyse, at sagen falder uden for DA's virkefelt, og at vi under henvisning hertil ikke ønsker at afgive bemærkninger.

Med venlig hilsen

Nils Trampe, sekretariatschef

Fra: Anne Aarup Obling (EOGS) [mailto:A0B@eogs.dk]**Sendt:** 18. december 2007 15:26**Til:** samfund@advocom.dk; arf@arf.dk; ae@aeraadet.dk; atp@atp.dk; bm@bm.dk; sekr@dbmf.dk; cbs@cbs.dk; cirius@ciriusmail.dk; re@civiloekonomerne.org; nationalbanken@nationalbanken.dk; info@danmarksrederiforening.dk; cws@shareholders.dk; Dansk Arbejdsgiverforening; danskamp@danskamp.dk; info@danskbyggeri.dk; hoeringssager@danskerhverv.dk; fl@deg.dk; di@di.dk; dl@dansklandbrug.dk; info@dlbr.dk**Cc:** Peter Kroglund Jensen (EOGS); Niels-Anker Ring (EOGS); Niels Henrik Englev (EOGS); Janne Lorentzen (EOGS); Jytte Heje Mikkelsen (EOGS); Camilla Hesselby (EOGS); Vibeke Sylvest (EOGS)**Emne:** Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Til adressaterne på høringslisten

Høring om forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har udarbejdet medfølgende udkast til forslag om lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder mv.

Lovforslaget, som skal afløse den gældende lov om statsautoriserede og registrerede revisorer, implementerer det nye 8. selskabsdirektiv om lovpligtig revision af årsregnskaber og konsoliderede [1]

forebygge regnskabskandaler og på denne måde sikre tilliden til selskabernes års- og koncernregnskaber. Formålet med 8. direktiv er, at styrke kvaliteten af den lovpligtige revision samt at

Den gældende revisorlov, der trådte i kraft i 2003, er flere gange blevet ændret. Der er derfor udarbejdet et nyt lovforslag med henblik på at etablere en overskuelig revisorlov.

Lovforslagets indhold

Lovforslaget er baseret på bestemmelserne i den gældende revisorlov samt de ændringer, der følger af det nye 8. direktiv. En række af de ændringer, der følger af direktivet, er behandlet i Revisorkommissionens betænkning nr. 1478 fra oktober 2006. Der vil i det følgende kort blive redegjort for nogle af de væsentlige ændringer, lovforslaget indeholder.

Anvendelsesområdet

Den gældende revisorlov omfatter alle revisors erklæringer. Forslaget medfører, at anvendelsesområdet for langt størstedelen af bestemmelserne alene vil vedrøre erklæringer med sikkerhed. Erklæringer med sikkerhed er erklæringer, hvor revisor udtrykker en konklusion, der skal højne troværdigheden af f.eks. et revideret regnskab. Erklæringer med sikkerhed omfatter f.eks. revisionspåtegninger på årsrapporter, en vurderingsberetning for et aktieselskab, revisors erklæringer på mellembalancer og halvårsrapporter.

Da det kan være vanskeligt gennemskueligt for en forbruger at vide, om en given erklæring er afgivet med eller uden sikkerhed, foreslås det, at lovforslagets anvendelsesområde for så vidt angår enkelte forbrugerbeskyttende regler udstrækkes til *erklæringer uden sikkerhed*. Ved en erklæring uden sikkerhed udtrykker revisor ingen konklusion, men omtaler alene resultatet af det udførte arbejde, herunder eventuelle forhold, som revisor er stødt på. Erklæringer uden sikkerhed omfatter f.eks. erklæring om assistance med en regnskabsopstilling.

Erklæringer uden sikkerhed vil således fremover blive omfattet af revisors lovpligtige ansvarsforsikring, ligesom det vil være muligt at indbringe revisor for Revisornævnet (tidl. Disciplinærnævnet for statsautoriserede og registrerede revisorer) vedrørende sådanne erklæringer.

Rammebestemmelse om uafhængighed

8. direktivs uafhængighedsbestemmelser er allerede gennemført i dansk ret. Direktivet indeholder dog en bemyndigelse til Kommissionen til at udstede yderligere regler til sikring mod, at revisorer reelt kommer til at revidere eget arbejde. Det er derfor fundet hensigtsmæssigt at sikre mulighed for en fleksibel gennemførelse heraf ved at indsætte en rammebestemmelse i loven, så udmøntning kan ske ved bekendtgørelse.

Liberalisering af ejerbestemmelserne

I henhold til den gældende revisorlov skal flertallet af stemmerne og kapitalen i en revisionsvirksomhed være ejet af danske godkendte revisorer/revisionsvirksomheder, ligesom flertallet af ledelsen skal være danske godkendte revisorer. Efter forslaget er det alene et krav, at flertallet af stemmerne er ejet af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat, ligesom flertallet af medlemmerne af ledelsen blot skal bestå af revisorer, der er godkendt i en medlemsstat.

Som mindretal kan andre end revisorer være ejere af en revisionsvirksomhed. Andre end revisorer må maksimalt eje 10 % hver. Begrænsningen på de 10 % gælder ikke for medarbejdere eller medarbejderordninger i revisionsvirksomheden.

Efteruddannelse

Der indføres i overensstemmelse med 8. direktiv regler om tvungen efteruddannelse af godkendte revisorer. Reglerne om tvungen efteruddannelse skal sikre vedligeholdelsen af revisors teoretiske viden og faglige kvalifikationer. Manglende efteruddannelse kan medføre, at godkendelsen bortfalder.

Medlemmerne af de to revisorforeninger – Foreningen af Statsautoriserede Revisorer og Foreningen Registrerede Revisorer FRR – er allerede i dag, i kraft af deres foreningsmedlemskab, omfattede af krav om efteruddannelse. Der er således for en stor del af revisorerens vedkommende tale om en lovfæstelse af et egentligt efteruddannelsessystem.

De nærmere regler om efteruddannelsen vil blive fastsat i bekendtgørelse. Der vil blive taget udgangspunkt i de to revisorforeningers efteruddannelsesprogram. Niveaue for efteruddannelsens omfang vil dog kunne differentieres, så det krævede niveau for revisorer, der reviderer virksomheder af interesse for offentligheden, f.eks. børsnoterede og finansielle virksomheder, gøres højere, end niveaue for andre revisorer.

Uafhængig kvalitetskontrol

Revisortilsynet blev med hjemmel i den gældende revisorlov nedsat i 2003 til at varetage kvalitetskontrollen af de danske revisionsvirksomheder. I overensstemmelse med det nye 8. direktiv foreslås reglerne om udpegning og honorering af kvalitetskontrollanterne nu ændret, så det fremover er Revisortilsynet, der udpeger og indgår aftale med en kvalitetskontrollant om gennemførelse af en konkret kvalitetskontrol. Formålet er at sikre, at udvælgelsen foregår efter en objektiv procedure, som sikrer, at der ikke er interessekonflikter mellem kontrollanten og den revisionsvirksomhed, der skal kontrolleres.

Undersøgelser

8. selskabsdirektiv anfører, at medlemsstaterne skal etablere "effektive undersøgelses- og sanktionssystemer med henblik på at konstatere, korrigere og forhindre utilstrækkelig gennemførelse af den lovpligtige revision". Efter lovforslaget får Erhvervs- og Selskabsstyrelsen hjemmel til at iværksætte og gennemføre en undersøgelse, hvis der er risiko for, at en revisor eller en revisionsvirksomhed har overtrådt eller vil overtræde revisorlovgivningen. Styrelsen kan i den forbindelse – med retskendelse – udføre en undersøgelse ude hos revisionsvirksomheden. Undersøgelserne forventes især at omfatte lovpligtige revisioner, hvor der kan rejses eller er rejst tvivl om kvaliteten af den udførte revision. Formålet med reglerne er således at højne kvaliteten af revisors arbejde.

Samarbejde med udenlandske tilsynsmyndigheder

I overensstemmelse med direktivet indføres bestemmelser om samarbejde mellem de kompetente

myndigheder inden og uden for EU. Der kan således udveksles relevante oplysninger og dokumenter mellem myndighederne med henblik på at sikre et effektivt tilsynssystem. Bestemmelserne i forslaget sikrer, at udvekslingen af oplysninger sker under iagttagelse af retssikkerheden for revisorerne.

Særlige regler om lovpligtig revision i virksomheder af særlig offentlig interesse

Som følge af direktivet indføres der med forslaget en række særlige bestemmelser, der er rettet mod revision af virksomheder af interesse for offentligheden, herunder børsnoterede virksomheder, statslige aktieselskaber, store ikke-børsnoterede virksomheder samt finansielle virksomheder. Reglerne vedrører bl.a. offentliggørelse af en række oplysninger om revisionsvirksomheden, yderligere krav til uafhængighed samt kortere åremål mellem den løbende kvalitetskontrol.

Endvidere stiller direktivet krav om, at der etableres såkaldte revisionsudvalg i børsnoterede virksomheder. Revisionsudvalgene skal bestå af medlemmer af bestyrelsen, der ikke samtidig er medlemmer af direktionen. Udvalget skal styrke overvågningen af regnskabsudarbejdelsen og revisionen af regnskabet samt kontrollere revisors uafhængighed.

I lovforslaget er undtagelsesmulighederne i direktivet udnyttet fuldt ud, således at ikke-børsnoterede virksomheder af offentlig interesse undtages fra pligten til at etablere et revisionsudvalg, og således at bestyrelsen i små børsnoterede virksomheder kan varetage revisionsudvalgets opgaver.

Bestyrelsen kan endvidere varetage opgaverne i store børsnoterede virksomheder, hvis der ikke indgår medlemmer af direktionen i bestyrelsen, og såfremt et bestyrelsesmedlem er uafhængig og har kompetence inden for regnskab og revision.

Styrelsen er interesseret i at høre, hvorvidt udkastet til lovforslaget giver anledning til bemærkninger. Vi skal derfor anmode om at modtage eventuelle bemærkninger senest **den 21. januar 2008**. Svar bedes sendt til undertegnede, Peter Kroglund Jensen, pkj@eogs.dk, eller Niels Anker Ring, nr@eogs.dk.

Med venlig hilsen

Anne Aarup Obling
Fuldmægtig, cand. jur.
Tlf. direkte 3330 7606
E-mail: aob@eogs.dk

Høringsliste

Advokatrådet
Amtsrådsforeningen i Danmark
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd
Arbejdsmarkedets Tillægspension
Beskæftigelsesministeriet
Børsmæglerforeningen
Copenhagen Business School
CIRIUS
Civiløkonomerne
Danmarks Nationalbank
Danmarks Rederiforening
Dansk Aktionærforening
Dansk Arbejdsgiverforening
Dansk Autoriseret Markedsplads
Dansk Byggeri
Dansk Erhverv
Dansk Erhvervsgartnerforening, Erhvervspolitisk afd.
Dansk Industri
Dansk Landbrug
Dansk Landbrugsrådgivning
Dansk Management Råd (DMR)
Danske Andelsselskaber
Danske Regioner
Datatilsynet
De Samvirkende Købmandsforeninger (DSK)
Den Danske Finansanalytikerforening
Den Danske Fondsmæglerforening
Det Kooperative Fællesforbund
Det Økonomiske Råds Sekretariat
Disciplinærnævnet for Statsautoriserede og Registrerede Revisorer
Domstolsstyrelsen
Finansministeriet
Finansrådet
Finanssektorens Arbejdsgiverforening
First North,
Forbrugerrådet
Foreningen af Firmapensionskasser
Foreningen af Interne Revisorer, v/Koncernrevisionschef Søren Kongbo
Foreningen Registrerede Revisorer FRR
Foreningen af Statsautoriserede Revisorer
Foreningen Danske Revisorer
Forsikring og Pension
Forsvarsministeriet
Frederiksberg Kommune
Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd
Færøernes Landsstyre
Grønlands Hjemmestyre
Handelshøjskolen, Aarhus

HK Handel
HTS, Handel, Transport og Service
Håndværksrådet
Ingeniørforeningen i Danmark
InvesteringsForeningsRådet
Justitsministeriet
Kirkeministeriet
Klima- og Energiministeriet
KL
Kommunernes Revision
Kulturministeriet
Københavns Fondsbørs A/S
Københavns Kommune
Københavns Magistrat
Københavns Universitet, ledelsessekretariatet
Landbrugets Rådgivningscenter, Landscentret
Landbrugsrådet
Landsorganisationen i Danmark
Ledernes Hovedorganisation
Liberale Erhvervs Råd
Lønmodtagernes Dyrtdidsfond
Miljøministeriet
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Ministeriet for videnskab, teknologi og udvikling
Realkreditrådet
REVIFORA, Foreningen for revision, økonomi og ledelse
Revisorkommissionen
Revisortilsynet
Rigsrevisionen
Roskilde Universitets Center
Sammenslutningen Danske Andelskasser
Skatteministeriet
Statsadvokaturen for særlig økonomisk kriminalitet
Statsministeriet
Syddansk Universitet
Transportministeriet
Udenrigsministeriet
Undervisningsministeriet
Velfærdsministeriet
Værdipapircentralen
Aalborg Universitet
Aarhus Universitet

[1]

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2006/43/EF af 17. juni 2006 om lovpligtig revision af årsregnskaber og konsoliderede regnskaber, om ændring af Rådets direktiv 78/660/EØF og 83/349/EØF og om ophævelse af Rådets direktiv 84/253/EØF

Inuussutissarsiornermut Pisortaqarfik
Erhvervsdirektoratet
Department of Industry



Erhvervs- og Selskabsstyrelsen
v/ Peter Kroglund Jensen: pkj@eogs.dk
v/ Niels Anker Ring: nr@eogs.dk

Denne skrivelse fremsendes kun elektronisk.

Vedr.: Udkast til forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v.

Erhvervsdirektoratet modtog den 20. december 2007, via Rigsombudsmanden i Grønland, Økonomi – og Erhvervsministeriets forslag til lov om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder m.v., med anmodning om Grønlands Hjemmestyres evt. bemærkninger inden den 21. januar 2008.

11.02.08
Postboks 1601
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 56 00
ip@gh.gl
www.nanoq.gl

Erhvervsdirektoratet skal indledningsvis beklage at fristen er overskredet.

Erhvervsdirektoratet registrerer at forslaget ikke gælder for Grønland, men kan sættes i kraft for Grønland, jf. forslagens § 62.

Erhvervsdirektoratet kan oplyse om, at gældende lov i Danmark om statsautoriserede og registrerede revisorer, jf. lov nr. 302 af 30. april 2003 med senere ændringer, er planlagt at skulle forelægges Landstinget på Landstingets forårssamling 2008, til udtalelse med henblik på ikrafttræden for Grønland den 1. august 2008

I forhold til det fremsendte forslag, skal Erhvervsdirektoratet henlede opmærksomheden på sidste afsnit i de specielle bemærkninger til § 62, hvori det forudsættes, at hensigten er snarest at søge de grønlandske myndigheders tilslutning til, at ændringerne i revisorlovene sættes i kraft for Grønland, med de særlige forhold der gør sig gældende.

Erhvervsdirektoratet imødekommer umiddelbart denne hensigt, og stiller sig positive til at snarest oprette en dialog med Erhvervs- og Selskabsstyrelsen om hensigtsmæssigheden af ikrafttræden for Grønland af de ændringer som forslaget medfører.

Erhvervsdirektoratet vil i denne forbindelse på sædvanlig vis skulle fremføre relevante bemærkninger på baggrund af et evt. udkast og i særdeleshed efter at en høringsrunde af udkastet i Grønland er gennemført.

Såfremt denne skrivelse giver anledning til spørgsmål, står undertegnede selvsagt

Al korrespondance bedes adresseret til direktoratet og ikke til enkelte personer
e-mail bedes sendt til ip@gh.gl og ikke til enkelte personer

til rådighed.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Ingeborg Alme Råsberg
Fuldmægtig
Erhvervsdirektoratet
Grønlands Hjemmestyre
Tlf.: 345831
Email: iara@gh.gl